MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA
PRÓ-REITORIA DE ENSINO

EDITAL Nº 233, DE 30 DE JUNHO DE 2021

Retificação do Edital nº 230, de 28 de junho de 2021.

EDITAL DE REINGRESSO, TRANSFERÊNCIAS INTERNAS E EXTERNAS, E
PORTADOR DE DIPLOMA, PARA OS CURSOS TÉCNICOS DE NÍVEL MÉDIO E
CURSOS SUPERIORES DO INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA – SELEÇÃO

2021/I

O PRÓ-REITOR DE ENSINO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições, torna público a
Retificação do Edital nº 230, de 28 de junho de 2021, que rege o Edital de
Reingresso, Transferências Internas e Externas, e Portador de Diploma, para os
Cursos Técnicos de Nível Médio e Cursos Superiores do Instituto Federal
Farroupilha – IF Farroupilha, para ingresso no segundo semestre de 2021 (Seleção
2021/I).

Onde se lê:

EDITAL Nº 230/2020, DE 28 DE JUNHO DE 2021.

Leia-se:

EDITAL Nº 230/2021, DE 28 DE JUNHO DE 2021.

Onde se lê:

IF FARROUPILHA – CAMPUS SANTO AUGUSTO

CURSOS SUPERIORES TURNO VAGAS

Bacharelado em Administração Noite 07

Bacharelado em Agronomia* Tarde/Noite 09*

Licenciatura em Computação Noite 18

Licenciatura em Ciências Biológicas Noite 12

Tecnologia em Gestão do Agronegócio Noite 05

Tecnologia em Alimentos** Noite 13**

Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Sr.ª das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS
1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA
PRÓ-REITORIA DE ENSINO

* 06 vagas reservadas à candidatos que possuem ao menos 50% da carga horária de disciplinas
obrigatórias cumpridas e passíveis de aproveitamento.
** Curso de Tecnologia em alimentos, vagas destinadas à:
2º semestre 1 vaga - o candidato terá que cursar as disciplinas do primeiro semestre a posteriori.
4º semestre 10 vagas para pessoas que já iniciaram o curso e já realizaram pelo menos 70% das
 disciplinas dos semestres anteriores ou portadores de diploma de cursos da mesma área.
6º semestre 2 vagas para candidatos que já cursaram 70% das disciplinas anteriores

Leia-se:

IF FARROUPILHA – CAMPUS SANTO AUGUSTO

* 06 vagas reservadas à candidatos que possuem ao menos 50% da carga horária de disciplinas
obrigatórias cumpridas e passíveis de aproveitamento.
** Curso de Tecnologia em alimentos, vagas destinadas à:
2º semestre 1 vaga - o candidato terá que cursar as disciplinas do primeiro semestre a posteriori.
4º semestre 10 vagas para pessoas que já iniciaram o curso e já realizaram pelo menos 70% das
 disciplinas dos semestres anteriores ou portadores de diploma de cursos da mesma área.
6º semestre 2 vagas para candidatos que já cursaram 70% das disciplinas anteriores

As demais informações referentes ao Edital nº 230/2021 permanecem ratificadas.

Santa Maria/RS, 30 de Junho de 2021.

RENATO XAVIER COUTINHO
Pró-Reitor de Ensino

Portaria Eletrônica nº 397, de 30 de novembro de 2020

CURSOS SUPERIORES TURNO VAGAS

Bacharelado em Administração Noite 07

Bacharelado em Agronomia* Integral 09*

Licenciatura em Computação Noite 18

Licenciatura em Ciências Biológicas Noite 12

Tecnologia em Gestão do Agronegócio Noite 05

Tecnologia em Alimentos** Noite 13**

Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Sr.ª das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS
2